290. Imposte sul reddito del periodo dell'operatività corrente -1.228 - -1.228

300. Utile (Perdita) della operatività corrente al netto delle imposte 778 -22 756

310. Utile (Perdita) dei gruppi di attività in via di dismissione al netto delle imposte -22 22 -

320. Utile (perdita) di periodo 756 - 756

330. Utile (Perdita) di periodo di pertinenza di terzi -36 - -36

340. Utile (perdita) di periodo di pertinenza della capogruppo 720 - 720

Effetto
dell'applicazione

IFRS 5
(a)

1° semestre
2014

Pubblicato
(*)

(a)
Risultanze economiche del primo semestre 2014 della controllata ucraina Pravex Bank, il cui accordo di cessione è stato rescisso nel corso del primo semestre

2015

(*)
Dati storici originariamente pubblicati nella Relazione semestrale al 30 giugno 2014

1° semestre
2014

Modificato

Allegati

155

Raccordi tra prospetti contabili consolidati
modificati/pubblicati  e prospetti contabili
consolidati riesposti

Allegati

156

Raccordo tra Stato Patrimoniale consolidato al 31 dicembre 2014 pubblicato e Stato
Patrimoniale consolidato al 31 dicembre 2014 riesposto

(milioni di euro)
Voci dell'attivo

10. Cassa e disponibilità liquide 6.631 16 - 6.647

20. Attività finanziarie detenute per la negoziazione 53.741 - - 53.741

30. Attività finanziarie valutate al fair value 43.863 - - 43.863

40. Attività finanziarie disponibili per la vendita 124.150 26 - 124.176

50. Attività finanziarie detenute sino alla scadenza 1.471 - - 1.471

60. Crediti verso banche 31.372 2 237 31.611

70. Crediti verso clientela 339.105 125 -228 339.002

80. Derivati di copertura 9.210 - - 9.210

90. Adeguamento di valore delle attività finanziarie

oggetto di copertura generica (+/-) 59 - - 59

100. Partecipazioni 1.944 - -134 1.810

110. Riserve tecniche a carico dei riassicuratori 27 - - 27

120. Attività materiali 4.884 16 246 5.146

130. Attività immateriali 7.243 10 - 7.253

di cui: - - -

- avviamento 3.899 - - 3.899

140. Attività fiscali 14.431 - 73 14.504

a) correnti 3.021 - 55 3.076

b) anticipate 11.410 - 18 11.428

   - di cui trasformabili in crediti d'imposta (L.n. 214/2011) 8.824 - - 8.824

150. Attività non correnti e gruppi di attività  in via di dismissione 229 -205 5 29

160. Altre attività 8.067 10 717 8.794

Totale dell'attivo 646.427 - 916 647.343

(b)
Acquisizione del controllo del Gruppo Risanamento. Importi al netto del deconsolidamento della partecipazione valutata, al dicembre 2014, con il metodo del patrimonio netto

e dei rapporti infragruppo in essere con il gruppo Intesa Sanpaolo.

31.12.2014
Riesposto

31.12.2014
Pubblicato

(*)

Riconsolidamento
attività in

via di
dismissione

(a)

Gruppo
Risanamento

(b)

(*)
Dati storici originariamente pubblicati Bilancio Annuale 2014

(a)
Riesposizione line by line delle attività in precedenza classificate in via di dismissione, in coerenza con quanto riesposto in conto economico. In particolare si fa riferimento alle

risultanze patrimoniali al 31 dicembre 2014 della controllata ucraina Pravex Bank, il cui accordo di cessione è stato rescisso nel corso del primo semestre 2015

Allegati

157

(milioni di euro)

Voci del passivo e del patrimonio netto

10. Debiti verso banche 51.495 - 464 51.959

20. Debiti verso clientela 230.738 194 -15 230.917

30. Titoli in circolazione 123.768 - - 123.768

40. Passività finanziarie di negoziazione 46.376 - 5 46.381

50. Passività finanziarie valutate al fair value 37.622 - - 37.622

60. Derivati di copertura 10.300 - - 10.300

70. Adeguamento di valore delle passività finanziarie

oggetto di copertura generica (+/-) 1.449 - - 1.449

80. Passività fiscali 2.323 - 148 2.471

a) correnti 662 - 117 779

b) differite 1.661 - 31 1.692

90. Passività associate ad attività in via di dismissione 201 -201 - -

100. Altre passività 12.119 7 53 12.179

110. Trattamento di fine rapporto del personale 1.480 - 2 1.482

120. Fondi per rischi ed oneri 3.793 - 89 3.882

a) quiescenza e obblighi simili 1.167 - - 1.167

b) altri fondi 2.626 - 89 2.715

130. Riserve tecniche 79.701 - - 79.701

140. Riserve da valutazione -1.622 - - -1.622

150. Azioni rimborsabili - - - -

160. Strumenti di capitale - - - -

170. Riserve 9.054 - - 9.054

180. Sovrapprezzi di emissione 27.349 - - 27.349

190. Capitale 8.725 - - 8.725

200. Azioni proprie (-) -74 - - -74

210. Patrimonio di pertinenza di terzi (+/-) 379 - 170 549

220. Utile (perdita) di periodo 1.251 - - 1.251

Totale del passivo e del patrimonio netto 646.427 - 916 647.343

Riconsolidamento
attività in

via di
dismissione

(a)

31.12.2014
Pubblicato

(*)

(b)
Acquisizione del controllo del Gruppo Risanamento. Importi al netto del deconsolidamento della partecipazione valutata, al dicembre 2014, con il metodo del patrimonio netto

e dei rapporti infragruppo in essere con il gruppo Intesa Sanpaolo.

31.12.2014
Riesposto

Gruppo
Risanamento

(b)

(*)
Dati storici originariamente pubblicati Bilancio Annuale 2014

(a)
Riesposizione line by line delle attività in precedenza classificate in via di dismissione, in coerenza con quanto riesposto in conto economico. In particolare si fa riferimento alle

risultanze patrimoniali al 31 dicembre 2014 della controllata ucraina Pravex Bank, il cui accordo di cessione è stato rescisso nel corso del primo semestre 2015

Allegati

158

Raccordo tra Conto Economico consolidato del 1° semestre 2014 modificato e Conto
economico consolidato del 1° semestre 2014 riesposto

Il Conto economico consolidato del 1° semestre 2014 modificato, non ha necessitato di riesposizioni.

Allegati

159

Prospetti contabili consolidati riesposti

Allegati

160

Stato Patrimoniale consolidato riesposto
(milioni di euro)

Voci dell'attivo 30.06.2015 31.12.2014

Riesposto assolute %

10. Cassa e disponibilità liquide 5.840 6.647 -807 -12,1

20. Attività finanziarie detenute per la negoziazione 51.996 53.741 -1.745 -3,2

30. Attività finanziarie valutate al fair value 49.407 43.863 5.544 12,6

40. Attività finanziarie disponibili per la vendita 135.438 124.176 11.262 9,1

50. Attività finanziarie detenute sino alla scadenza 1.426 1.471 -45 -3,1

60. Crediti verso banche 31.147 31.611 -464 -1,5

70. Crediti verso clientela 344.199 339.002 5.197 1,5

80. Derivati di copertura 8.475 9.210 -735 -8,0

90. Adeguamento di valore delle attività finanziarie

oggetto di copertura generica (+/-) 60 59 1 1,7

100. Partecipazioni 1.756 1.810 -54 -3,0

110. Riserve tecniche a carico dei riassicuratori 23 27 -4 -14,8

120. Attività materiali 5.055 5.146 -91 -1,8

130. Attività immateriali 7.155 7.253 -98 -1,4

di cui:

- avviamento 3.914 3.899 15 0,4

140. Attività fiscali 14.952 14.504 448 3,1

a) correnti 3.479 3.076 403 13,1

b) anticipate 11.473 11.428 45 0,4

   - di cui trasformabili in crediti d'imposta (L.n. 214/2011) 8.840 8.824 16 0,2

150. Attività non correnti e gruppi di attività

in via di dismissione 27 29 -2 -6,9

160. Altre attività 11.443 8.794 2.649 30,1

Totale dell'attivo 668.399 647.343 21.056 3,3

   variazioni

Allegati

161

(milioni di euro)

Voci del passivo e del patrimonio netto 30.06.2015 31.12.2014

Riesposto assolute %

10. Debiti verso banche 62.493 51.959 10.534 20,3

20. Debiti verso clientela 242.222 230.917 11.305 4,9

30. Titoli in circolazione 116.632 123.768 -7.136 -5,8

40. Passività finanziarie di negoziazione 43.221 46.381 -3.160 -6,8

50. Passività finanziarie valutate al fair value 43.451 37.622 5.829 15,5

60. Derivati di copertura 8.422 10.300 -1.878 -18,2

70. Adeguamento di valore delle passività finanziarie

oggetto di copertura generica (+/-) 1.085 1.449 -364 -25,1

80. Passività fiscali 2.973 2.471 502 20,3

a) correnti 1.181 779 402 51,6

b) differite 1.792 1.692 100 5,9

90. Passività associate ad attività in via di dismissione - - -

100. Altre passività 17.335 12.179 5.156 42,3

110. Trattamento di fine rapporto del personale 1.359 1.482 -123 -8,3

120. Fondi per rischi ed oneri 3.232 3.882 -650 -16,7

a) quiescenza e obblighi simili 720 1.167 -447 -38,3

b) altri fondi 2.512 2.715 -203 -7,5

130. Riserve tecniche 79.645 79.701 -56 -0,1

140. Riserve da valutazione -1.449 -1.622 -173 -10,7

150. Azioni rimborsabili - - -

160. Strumenti di capitale - - -

170. Riserve 9.119 9.054 65 0,7

180. Sovrapprezzi di emissione 27.349 27.349 - -

190. Capitale 8.725 8.725 - -

200. Azioni proprie (-) -53 -74 -21 -28,4

210. Patrimonio di pertinenza di terzi (+/-) 634 549 85 15,5

220. Utile (perdita) di periodo 2.004 1.251 753 60,2

Totale del passivo e del patrimonio netto 668.399 647.343 21.056 3,3

   variazioni

Allegati

162

Conto economico consolidato riesposto

Il Conto economico consolidato non ha necessitato di riesposizioni

Allegati

163

Raccordi tra prospetti contabili consolidati e schemi di
bilancio consolidati riclassificati

Allegati

164

Raccordo tra stato patrimoniale consolidato e stato patrimoniale consolidato riclassificato
(milioni di euro)

30.06.2015 31.12.2014

Riesposto

Attività finanziarie di negoziazione 51.996 53.741

   Voce   20 - Attività finanziarie detenute per la negoziazione 51.996 53.741